- 1 -

海南大学校长办公室文件

海大办〔2019〕6 号

海南大学校长办公室
关于印发《关于进一步加强财务管理的

补充规定（试行）》的通知

各单位、各部门：

《关于进一步加强财务管理的补充规定（试行）》业经学校

研究通过，现予印发实施，请遵照执行。

特此通知。

                          海南大学校长办公室

                           2019 年 1 月 21 日

 - 2 -

关于进一步加强财务管理的补充规定（试行）

第一条  为了进一步加强学校财务管理工作，强化预算权

威，加快预算执行，全面落实预算绩效管理要求，确保资金使用

效益，根据学校发展实际情况，制定本规定。

第二条  加强预算管理

（一）按照钱随事走的原则，资金使用单位（含部门，下同）

是预算执行、资金使用绩效的责任主体；计划财务处对全校的预

算执行进行检查督促，并按月向学校主要领导和分管领导提供预

算执行进度信息。

资金使用单位是指计划财务处直接下达经费的单位，不包括

单位二次分配后的具体使用单位。

（二）各单位不能按预算用途和要求使用的资金，经分管领

导同意后，应至少书面提前 1 个月向计划财务处提出预算调减

申请。计划财务处定期统一进行调整。

（三）严控临时追加项目，非不可抗力或特殊情况，不得追

加临时性预算。确需追加的，必须先由计划财务处根据资金情况

提出初步意见，按预算管理办法要求进行审批。全校全年预算追

加实行总额度控制。

第三条  严格遵守收支平衡原则。未纳入预算或者没有明确

资金来源的开支，不得利用实有资金垫付支出。

第四条  严格遵守资金管理统一归口原则，所有涉及到资金

 - 3 -

需求及使用的文件必须由计划财务处统一报送或者会签。

第五条  各单位必须在年度结束后 3 个月内将项目资金使

用绩效评价报告报送校长办公室。每年计划财务处和发展规划处

抽取一定比例的项目绩效评价报告进行复核。复核后的项目绩效

评价报告由校长办公室在学校内部以适当方式进行公示，并作为

单位年度考核的重要参考。

第六条  预算执行和调整与下年公用经费挂钩

（一）按照单位项目预算综合执行率分档调节下年公用经

费。预算综合执行率排名前 10%的，公用经费上浮 10%；预算综

合执行率排名 10%-25%的，公用经费上浮 5%；预算综合执行率

排名在 75%-90%的，公用经费下调 5%；预算综合执行率排名在

最后 10%的，公用经费下调 10%。

预算综合执行率按照目前省财政厅考核时点10月30日执行

率占 70%和 12 月 31 日占 30%来进行计算（以后随海南省政策变

动而变动），被计划财务处收回调整的资金不计入预算执行率。

（二）按预算追加调整次数分档核减下年公用经费。追加调

整 1 次，核减下年公用经费 1%；追加调整 2 次，核减下年公用

经费 4%；追加调整 3 次，核减下年公用经费 6%。任何单位和部

门追加调整次数不得超过 3 次。

（三）各单位应积极配合支持预算执行工作。经预算执行单

位书面督促，相关单位仍不履行职责内的工作造成预算执行缓慢

的，应核减相关单位的下年公用经费。

（四）经党委常委会或校长办公会确认属于特殊情形的调

 - 4 -

整和追加可以豁免。

第七条  鼓励各单位各部门节约公用经费使用。当年结余公

用经费额度的 20%，可以作为单位部门的年底奖励性绩效。年底

奖励性绩效在下年 3 月份前发放。

第八条  计划财务处应加强财务知识培训和考核，增进广大

领导干部和师生对财经纪律的理解，提高遵守规章制度的自觉

性。

第九条  本办法自 2019 年开始执行，试行一年。由计划财

务处负责解释。

抄送：校领导

海南大学校长办公室                       2019 年 1 月 21 日印发